DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001193 Estado da Bahia - terça-feira, 28 de junho de 2022 Ano 7

SUMÁRIO
• AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2022/SRP.

• Dispensa nº 004/2022 - Anulada.

• EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 035/2022

• HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO.

• RESUMO DE CONTRATO 174/2022.

• 1º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 200/2021.
RESUMO DO 1º TERMO ADITIVO DE CONTRATO Nº 204/2021.
RESUMO DO 1º TERMO ADITIVO DE CONTRATO Nº 196/2021.
RESUMO 4º TERMO ADITIVO DE REAJUSTE AO CONTRATO Nº 226/2018.

• RESUMO 1º TERMO ADITIVO DE REAJUSTE AO CONTRATO Nº 171/2021.

• AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 005/2022.

• 1º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 200/2021

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 001
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AFC042305268EFBD07A34F47D093C7B7

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001193 Estado da Bahia - terça-feira, 28 de junho de 2022 Ano 7

Pregão Presencial

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves
v ESTADO DA BAHIA

 CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06
Av. Adolfo Araújo Borges, S/N, Centro, Tel: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000

AVISO DE LICITAÇÃO – Pregão Presencial nº 021/2022/SRP

A Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves BA, torna público que realizará PP 021/2022/SRP, em
sua sede, no dia 08/07/2022, às 14h00min. Objeto: Seleção das melhores propostas para registro de preços
visando futura e eventual contratação de empresas especializadas para prestação de serviços de manutenção
cotidiana da frota municipal, consistente em lavagem dos veículos, borracharia, vulcanização, troca de pneus.
Edital e seus anexos disponíveis no endereço eletrônico:
http://www.presidentetancredoneves.ba.gov.br/licitacoes. Informações: adm.licitacao@gmail.com ou pelo
tel.: (73)3540-1025. Presidente Tancredo Neves, 28/06/2022. Antônio Jorge Machado Pereira - Pregoeiro.

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 002
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 17790C65E78B9E77B257A07D19200F1F

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001193 Estado da Bahia - terça-feira, 28 de junho de 2022 Ano 7

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001193 Estado da Bahia - terça-feira, 28 de junho de 2022 Ano 7

Dispensa

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves
ESTADO DA BAHIA

 CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06
Av. Adolfo Araújo Borges, S/N, Centro, Tel: (73) 3540-1025.
CEP. 45416-000

AVISO DE CANCELAMENTO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

    A Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves – BA, através do setor
de licitação e demais normas complementares, torna público para conhecimento
dos interessados, que está ANULADA a licitação na modalidade DISPENSA
ELETRONICA, processo licitatório n° 004/2022, cujo objeto é Aquisição de
impressora, caixa de som, microfone e aparelho de televisor para atender as
necessidades do CRAS e CREAS, requisitado pela Secretaria Municipal de
Assistência Social de Presidente Tancredo Neves-Ba.
O motivo: Em razão de vícios insanáveis.
Presidente Tancredo Neves/BA, 28 de junho de 2022.

Maria Rita Mendes Pereira
Secretaria Municipal de Administração

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 003
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 601CA015E22591FA9EFB4E30BEE3E444

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001193 Estado da Bahia - terça-feira, 28 de junho de 2022 Ano 7

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001193 Estado da Bahia - terça-feira, 28 de junho de 2022 Ano 7

Dispensa

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves ESTADO

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06

Av. Adolfo Araújo Borges, 27 Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 035/2022 – PREFEITURA
MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES – BAHIA. CNPJ
13.071.253/0001-06.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 222/2022.  DISPENSA DE LICITAÇÃO

035/2021. OBJETO: É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA

NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, PARA FORMAÇÃO DOS

COORDENADORES PEDAGÓGICOS, DE MODO A POSSIBILITAR A ESSES

PROFISSIONAIS, FERRAMENTAS PARA ELABORAÇÃO E APLICAÇÃO DE

INSTRUMENTOS AVALIATIVOS, A SEREM UTILIZADOS NAS ESCOLAS DA

REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES – BA.

FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 8.666/93. JUSTIFICATIVA: ART. 24º, INCISO II

DA LEI Nº 8.666/93. SOLICITAÇÃO DE DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE

LICITAÇÃO EM 08/06/2022. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGOÇAO EM 08/06/2022. PREFEITO MUNICIPAL

DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES. NO VALOR GLOBAL: R$ 16.690,00

(DEZESSEIS MIL, SEISCENTOS E NOVENTA REAIS), CNPJ DA

CONTRATADA: 32.306.016/0001-13, RAZÃO SOCIAL: STS CONSULTORIAS

ESPECIALIZADAS E PARTICIPAÇÕES LTDA.

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 004
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E2CE569D8A4EDC705EC3ED0CB1DF8304

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001193 Estado da Bahia - terça-feira, 28 de junho de 2022 Ano 7

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001193 Estado da Bahia - terça-feira, 28 de junho de 2022 Ano 7

Dispensa

ESTADO DA BAHIA

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves

  CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06
Av. Adolfo Araújo Borges, s/n7 Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO

Em face do parecer supra, tendo em vista que foram cumpridas todas as
formalidades legais, HOMOLOGO o Termo Dispensa de Licitação, acolhendo o
parecer jurídico, para que surta os seus jurídicos e legais efeitos e ADJUDICO
em favor da empresa STS CONSULTORIAS ESPECIALIZADAS E
PARTICIPAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ nº 32.306.016/0001-13, cujo objeto
é a é a contratação de empresa especializada na prestação de serviços, para
formação dos coordenadores pedagógicos, de modo a possibilitar a esses
profissionais, ferramentas para elaboração e aplicação de instrumentos
avaliativos, a serem utilizados nas escolas da rede municipal de ensino de
Presidente Tancredo Neves – Ba, especificados no presente processo, para
que produza os seus jurídicos e legais efeitos.

Presidente Tancredo Neves - BA, 08 de junho de 2022.

ANTÔNIO DOS SANTOS MENDES
Prefeito Municipal

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 005
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 86DF7E31EE97E1CA7AB1EF56DA6B7B2E

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001193 Estado da Bahia - terça-feira, 28 de junho de 2022 Ano 7

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001193 Estado da Bahia - terça-feira, 28 de junho de 2022 Ano 7

Contrato

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves
ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06
Av. Adolfo Araújo Borges, s/n Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000

RESUMO DE CONTRATO 174/2022

CONTRATO Nº 174/2022; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 222/2022;

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 035/2022; FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO

DISPENSÁVEL, ART. 24, II, DA LEI 8666/93 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE

PRESIDENTE TANCREDO NEVES CONTRATADA: STS CONSULTORIAS

ESPECIALIZADAS E PARTICIPAÇÕES LTDA, CNPJ: 32.306.016/0001-13

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO

DE SERVIÇOS, PARA FORMAÇÃO DOS COORDENADORES

PEDAGÓGICOS, DE MODO A POSSIBILITAR A ESSES PROFISSIONAIS

FERRAMENTAS PARA ELABORAÇÃO E APLICAÇÃO DE INSTRUMENTOS

AVALIATIVOS, A SEREM UTILIZADOS NAS ESCOLAS DA REDE

MUNICIPAL DE ENSINO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES-BA, VALOR:

R$ 16.690,00 (DEZESSEIS MIL SEISCENTOS E NOVENTA REAIS),

VIGÊNCIA: DA DATA DE ASSINATURA ATÉ  31/12/2022. PRESIDENTE

TANCREDO NEVES, 08 DE JUNHO DE 2022.

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 006
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7F19BD4F8ACDAF6DDB802FBBE0C789B4

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001193 Estado da Bahia - terça-feira, 28 de junho de 2022 Ano 7

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001193 Estado da Bahia - terça-feira, 28 de junho de 2022 Ano 7

Termo Aditivo

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 007
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A3DB201970EDF521AE15220A82FA7681

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001193 Estado da Bahia - terça-feira, 28 de junho de 2022 Ano 7

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001193 Estado da Bahia - terça-feira, 28 de junho de 2022 Ano 7

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 008
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A3DB201970EDF521AE15220A82FA7681

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001193 Estado da Bahia - terça-feira, 28 de junho de 2022 Ano 7

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001193 Estado da Bahia - terça-feira, 28 de junho de 2022 Ano 7

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 009
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A3DB201970EDF521AE15220A82FA7681

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001193 Estado da Bahia - terça-feira, 28 de junho de 2022 Ano 7

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001193 Estado da Bahia - terça-feira, 28 de junho de 2022 Ano 7

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 010
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A3DB201970EDF521AE15220A82FA7681

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001193 Estado da Bahia - terça-feira, 28 de junho de 2022 Ano 7

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001193 Estado da Bahia - terça-feira, 28 de junho de 2022 Ano 7

Termo Aditivo

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves
ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06
Av. Adolfo Araujo Borges, SN, Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000

RESUMO 1º TERMO ADITIVO DE REAJUSTE AO CONTRATO Nº 171/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO 215/2022. RESUMO TERMO ADITIVO AO

CONTRATO Nº 171/2021. CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE PRESIDENTE

TANCREDO NEVES, CNPJ SOB O Nº 13.071.253/0001-06: CONTRATADA: LUAN

CARLOS DE SOUSA SANTANA, INSCRITO CADASTRO NACIONAL DE PESSOA

JURÍDICA SOB O Nº 378.596.838-81, OBJETO: REAJUSTE AO CONTRATO

FIRMADO ENTRE AS PARTES EM 18/04/2021. CLÁUSULA SEGUNDA – DO

PRAZO DE VIGENCIA DO TERMO ADITIVO DA DATA DE ASSINATURA ATÉ

18/04/2023. FICAM RATIFICADAS AS DEMAIS CLÁUSULAS DO CONTRATO

ORIGINAL FIRMADO ENTRE AS PARTES, PRESIDENTE TANCREDO NEVES, 01

DE JUNHO DE 2022.

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 011
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 86808F6FFF1688D3A95A6F33C5263D60

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001193 Estado da Bahia - terça-feira, 28 de junho de 2022 Ano 7

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001193 Estado da Bahia - terça-feira, 28 de junho de 2022 Ano 7

Dispensa

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves
v ESTADO DA BAHIA

 CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06
Av. Adolfo Araújo Borges, S/N, Centro, Tel: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 004/2022.

O Pregoeiro, designado na Portaria nº 004 do dia 01 de fevereiro de 2022, torna público aos
interessados que realizará no dia 30/06/2022 às 09:00h, através do endereço eletrônico
www.licitacoes-e.com.br, licitação na modalidade DISPENSA ELETRÔNICA, tipo MENOR
PREÇO GLOBAL. Objeto: Aquisição de impressora, caixa de som, microfone e aparelho de
televisor para atender as necessidades do CRAS e CREAS, requisitado pela Secretaria Municipal
de Assistência Social de Presidente Tancredo Neves-Ba. O Edital e seus anexos estão disponíveis
aos interessados nos sites www.licitacoes-e.com.br sob o nº 947202 e
http://presidentetancredoneves.ba.gov.br/, no Acesso à Informação: Editais de Licitação – Íntegra.
Presidente Tancredo Neves, 28 de junho de 2022. Antônio Jorge Machado Pereira. Pregoeiro.

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 012
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 50AD2FD90FAF3AF1E4C99B0888866BB4

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001193 Estado da Bahia - terça-feira, 28 de junho de 2022 Ano 7

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001193 Estado da Bahia - terça-feira, 28 de junho de 2022 Ano 7

Termo Aditivo

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves
v ESTADO DA BAHIA

 CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06
Av. Adolfo Araújo Borges, S/N, Centro, Tel: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000

1º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 200/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO 225/2022 RESUMO TERMO ADITIVO DE

CONTRATO Nº 200/2021. CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE PRESIDENTE

TANCREDO NEVES, CNPJ SOB O Nº 13.071.253/0001-06: CONTRATADA: J.

SETE CONSULTORIA SOCIAL LTDA, INSCRITO CADASTRO NACIONAL

DE PESSOA JURÍDICA SOB O Nº 28.142.567/0001-11, OBJETO:

PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO FIRMADO ENTRE AS

PARTES EM 14/06/2021. CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO DE VIGENCIA

DO ADITIVO DE 14/06/2022 ATÉ 14/06/2023. FICAM RATIFICADAS AS

DEMAIS CLÁUSULAS DO CONTRATO ORIGINAL FIRMADO ENTRE AS

PARTES, PRESIDENTE TANCREDO NEVES, 09 DE JUNHO DE 2022.

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 013
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AFC042305268EFBD07A34F47D093C7B7

		2022-06-28T17:04:29-0300